
  

 

 
 Via Gramsci n. 89/91 - 71121 Foggia . Italia  
Telefono +39 0881 338359  
postlaurea@unifg.it www.unifg.it 

 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 

 
Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Rossano Centola 

 

 

Oggetto: Decreto Nomina Commissione giudicatrice per l’attribuzione di n. 2 Borse di studio 

per attività di ricerca dal titolo: “Svolgimento attività del progetto “Per la valorizzazione della 

rete tratturale pugliese” nell’ambito dell’Accordo con la Regione Puglia prot. n. 18224 - IX/1 

del 28/05/2020 Responsabile prof. Saverio Russo. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

il D.R Rep. n. 1038/2023, prot. n. 60472 – III/12 del 22/11/2023, pubblicato in 
pari data all’Albo dell’Università di Foggia, con cui è stata indetta una procedura 
selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 2 borse della 
durata di 6 mesi, per lo svolgimento delle seguenti attività di ricerca da 
effettuarsi presso gli uffici della Regione Puglia, Servizio Beni del demanio 
armentizio, O.N.C. e Riforma Fondiaria - Sede di Foggia, piazza Cavour n. 23: 
- Creazione e aggiornamento di banche dati geografiche con particolare 
riferimento all’analisi, digitalizzazione e georeferenziazione della cartografia 
tecnica di gestione dei tronchi tratturali, nel sistema di riferimento di coordinate 
piane UTM WGS84 33N; - Vettorializzazione delle zone di concessione e 
popolamento delle informazioni alfanumeriche associate ai vettori, secondo 
attributi codificati - Analisi dei tronchi tratturali della rete dei tratturi di Puglia e 
territorializzazione delle misure di mitigazione e compensazione di carattere 
agro-ambientale oltre che di interventi progettuali di tipo vegetazionale, in 
attuazione delle Linee Guida del Documento di valorizzazione dei tratturi; - 
Elaborazione di soluzioni progettuali di carattere agro-ambientale per la 
riconoscibilità dei tratturi nell’ambito dei tavoli di redazione dei Documenti locali 
di valorizzazione. borse di studio per attività di ricerca, per un importo 
complessivo pari a € 18.000,00 (diciottomila/00), graveranno nel Bilancio di 
Ateneo sui fondi corrisposti dalla Regione Puglia per la realizzazione delle 
suddette attività, come stabilito dall’Accordo con la Regione Puglia prot. n. 
18244- IX/1 del 28/05/2020, di cui, il prof. Saverio Russo è responsabile 
scientifico per l’Università di Foggia - Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, 
Beni Culturali, Scienze della Formazione del progetto di ricerca dal titolo “Per 
la valorizzazione della rete tratturale pugliese” nell’ambito del suddetto Accordo 
con la Regione Puglia; 

 
VISTA la proposta dei nominativi dei docenti formulata con Delibera del Consiglio di 

Dipartimento, Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 
della Formazione – Università di Foggia, Rep. n. 1108/2023, prot. n. 56940 – 
III/12 seduta del 3 novembre 2023, da inserire nella Commissione Giudicatrice 
per l’attribuzione della suddetta borsa di studio per lo svolgimento dell’attività 



 

 
di ricerca dal titolo: “Svolgimento attività del progetto “Per la valorizzazione 
della rete tratturale pugliese”; 

 
VISTO l’l’art. 5 del sopracitato D.R Rep. n. 1038/2023, prot. n. 60472 – III/12 del   

22/11/2023, sulle modalità di nomina della Commissione Giudicatrice; 
 
SENTITO il Direttore Generale; 

 
DECRETA 

 
- la Commissione giudicatrice per l’attribuzione di n. 2 Borse di studio per lo svolgimento di 

attività di ricerca dal titolo: “Svolgimento attività del progetto “Per la valorizzazione della rete 

tratturale pugliese” nell’ambito dell’Accordo con la Regione Puglia prot. n. 18224 - IX/1 del 

28/05/2020 è così costituita. 

 

Membri effettivi: 

Presidente Prof. Massimo Monteleone - Professore Ordinario – Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria; 

Componente Arch. Roberta de Iulio - Funzionario Servizio Amministrazione Beni del 

Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria - Regione Puglia; 

Componente Ing. Giovanna Caratù - Funzionario Servizio Amministrazione Beni del 

Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria - Regione Puglia; 

 

Membri supplenti: 

 

Presidente Prof.ssa Nunzia Maria Mangialardi – Ricercatore - Dipartimento di Studi 

Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione; 

Componente Prof.ssa Anna Rita Bernardette Cammerino – Ricercatore - 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria; 

 

                                                                                 IL RETTORE 

                                                                                   (Prof. Lorenzo Lo Muzio) 
Firma digitale ai sensi dell’art.21 del D. Lgs n.82/2005 


		2023-12-18T12:25:03+0100
	LORENZO LO MUZIO




